Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO/       2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sra.

Governadora de Pernambuco Raquel Lyra, ao Exmo. Sr. Secretario da Casa Civil Tulio

Vilaça, ao Exmo. Sr. Secretario de Defesa Civil Alessandro Carvalho para viabilizar o

Interiorização das Delegacias Especializadas no Estado de Pernambuco em

Caruaru.

            •          Delegacia de Roubos e Furtos de Veículos (DPRFV)

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta, apresentar indicação ao Governo do Estado de

Pernambuco para que sejam adotadas medidas visando à interiorização das delegacias

especializadas, descentralizando os serviços e proporcionando investigações mais rápidas

e eficientes em diversas áreas da segurança pública.

Atualmente, muitas dessas delegacias estão concentradas na Região

Metropolitana do Recife, o que dificulta o acesso da população do interior a serviços

especializados de investigação e repressão a crimes. Diante disso, solicito a ampliação e

distribuição dessas unidades pelo interior do Estado, especialmente para cidades-polo

como Caruaru, garantindo um atendimento mais ágil e eficiente. As delegacias

especializadas que necessitam de expansão incluem:

 • Delegacia de Roubos e Furtos de Veículos (DPRFV)

A presença dessas delegacias no interior do Estado permitirá uma atuação mais

eficiente da polícia, garantindo que investigações e atendimentos sejam realizados de

forma ágil, reduzindo deslocamentos e facilitando o acesso da população a serviços

essenciais.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Dessa forma, solicito que o Governo do Estado, por meio da Secretaria de Defesa

Social, estude a viabilidade dessa descentralização, a fim de proporcionar maior

segurança e proteção para a população do interior de Pernambuco.

Certo de sua atenção e compromisso com a segurança pública, aguardo um retorno

sobre as providências que poderão ser tomadas para atender a essa demanda tão relevante.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 18 de Março de 2025.

AUTOR

		2025-03-18T08:30:29-0300
	Vereador Mano do Som